
Республика Алтай 
Администрация 

муниципального образования 
«Майминский район»

Алтай Республика 
«Майма аймак» деп муниципал 

тбзблмбнинг администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«

с. Майма

Об утверждении Положения о проведении ежегодного конкурса 
«Лучший предприниматель Майминского района»

В целях популяризации идеи предпринимательства и достижений 
малого бизнеса на территории муниципального образовании 
«Майминский район», распространения опыта работы лучших малых 
предприятий и индивидуальных предпринимателей района

постановляю:
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного конкурса 

«Лучший предприниматель Майминского района» согласно приложению 
к настоящему Постановлению.

2. Постановление Главы Администрации муниципального 
образования «Майминский район» от 27 марта 2015 года №41 «Об 
утверждении Положения о проведении ежегодного Конкурса «Лучший 
предприниматель Майминского района» считать утратившим силу.

3. Автономному учреждению редакция газеты «Сельчанка в 
Майминском районе» (Скокова О.И.) опубликовать настоящее 
Постановление в газете «Сельчанка».

4. Директору МКУ «Управление по обеспечению деятельности 
Администрации муниципального образования «Майминский район» 
(Абрамова О. Ю.) разместить настоящее Постановление на официальном 
сайте Администрации муниципального образования «Майминский район» 
в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на Заместителя Главы Администрации муниципального образования 
«Майминский район» по 
О. С. Сельбикову.

Глава Администрации

эконом^
ш /  'О V
f/S
I $\gsl  лостан

%
драспоря

, имуществу и сельскому хозяйству

Е. А. Понпа



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
« у «Майминский район» /* $ 

от « * $ »  (2Лр&Ы>1Ъ\1 года №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении ежегодного конкурса 

«Лучший предприниматель Майминского района»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
ежегодного конкурса «Лучший предприниматель Майминского района» 
(далее - конкурс).

2. Целями проведения конкурса являются:
1) содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

Майминском районе;
2) пропаганда идеи предпринимательства и развитие 

предпринимательской инициативы;
3) распространение положительного опыта предпринимательской 

деятельности;
4) повышение эффективности работы субъектов малого и среднего 

предпринимательства;
5) выявление и поощрение лучших руководителей малых и средних 

предприятий, индивидуальных предпринимателей, добившихся 
значительных успехов в своей деятельности.

II. Участники конкурса

3. Участниками конкурса могут быть субъекты малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность 
на территории Майминского района.

4. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и среднего 
предпринимательства, соответствующие критериям, установленным 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации».

III. Критерии оценки участников конкурса

5. Критериями оценки участников конкурса являются:



3

1) экономическая и социальная эффективность деятельности 
участника;

2) общественная значимость деятельности для муниципального 
образования «Майминский район»;

3) создание новых рабочих мест;
4) применение управленческих и производственных инноваций;
5) качество и объем выпускаемой продукции (предоставляемых услуг, 

выполняемых работ) и востребованность их на рынке Майминского района.
6. Деятельность субъекта малого и среднего предпринимательства 

должна соответствовать одной из номинаций конкурса, указанной в пунктах 
8 и 9 настоящего Положения.

IV. Организация и проведение конкурса

7. Конкурс проводится ежегодно по двум категориям -  «юридические 
лица» и «индивидуальные предприниматели».

8. В категории «юридические лица» конкурс производится по четырем 
номинациям:

1) «в сфере производства»;
2) «в сфере услуг»;
3) «в сфере инноваций»;
4) «в сфере туризма».
Среди победителей номинаций определяется «Лучший 

предприниматель» в категории «юридические лица».
9. В категории «индивидуальные предприниматели» конкурс 

производится по двум номинациям:
1) «ремесленничество и народные промыслы»;
2) «в сфере услуг».
Среди победителей номинаций определяется «Лучший 

предприниматель» в категории «индивидуальные предприниматели».
10. Распоряжением Главы Администрации муниципального 

образования «Майминский район» (далее -  Администрация) утверждается 
состав Конкурсной комиссии (далее -  Комиссия) и сроки проведения 
конкурса «Лучший предприниматель Майминского района».

11. Комиссия:
1) проводит работу по информированию субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе через средства массовой информации, о 
предстоящем конкурсе, порядке и условиях участия в нем, о ходе проведения 
конкурса и о его итогах;

2) консультирует субъекты малого и среднего предпринимательства по 
вопросам участия в конкурсе;

3) принимает документы участников конкурса;
4) подводит итоги и определяет победителей конкурса;



4

5) обеспечивает изготовление дипломов и призов для победителей 
конкурса, а также организует проведение церемонии их вручения.

12. Любой субъект малого или среднего предпринимательства, 
отвечающий требованиям, указанным в пунктах 3 и 4 настоящего 
Положения, может принять участие в конкурсе, подав в Комиссию анкету, 
согласно прилагаемой форме.

11. Союзы (ассоциации) предпринимателей могут подать анкету 
согласно прилагаемой форме на претендентов, отвечающих требованиям, 
указанным в пунктах 3 и 4 настоящего Положения, в Комиссию.

12. Субъекты малого и среднего предпринимательства в течение 15 
календарных дней с момента опубликования в средствах массовой 
информации и размещения на официальном сайте Администрации в сети 
Интернет информации о проведении конкурса, предоставляют в Комиссию 
анкету участника конкурса согласно прилагаемой форме.

13. Администрация по системе межведомственного взаимодействия 
запрашивает от Управления Федеральной налоговой службы России по 
Республике Алтай о субъекте малого или среднего предпринимательства 
следующие сведения:

из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридического лица) или из Единого государственного реестре 
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального 
предпринимателя);

о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, 
пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о 
налогах и сборах;

о доходах лица, являющегося индивидуальным предпринимателем, по 
форме 3-НДФЛ;

о среднесписочной численности работников за предшествующий 
календарный год;

о сумме фактически уплаченных налогов за текущий финансовый год в 
бюджеты всех уровней.

14. Победители конкурса по номинациям, указанным в пунктах 8 и 9 
настоящего Положения, определяются Комиссией путем голосования.

15. Решение Комиссии о признании победителей конкурса считается 
принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на 
заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос 
председательствующего на заседании является решающим. Решения 
Комиссии считаются правомочными, если на нем присутствует не менее двух 
третьих его членов.

16. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается 
Председателем Комиссии (в его отсутствие -  заместителем Председателя) и 
секретарем Комиссии.



5

V. Награждение победителей

17. Обладатели званий «Лучший предприниматель Майминского 
района» в номинациях «юридические лица» и «индивидуальные 
предприниматели» награждаются от имени Главы Администрации 
муниципального образования «Майминский район» награждается почетными 
дипломами конкурса и памятными подарками.



6

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к положению о проведении 

ежегодного конкурса 
«Лучший предприниматель 

Майминского района»

В Конкурсную комиссию 
по проведению ежегодного 
конкурса «Лучший 
предприниматель 
Майминского района»

АНКЕТА 
участника ежегодного конкурса 

«Лучший предприниматель Майминского района»

Наименование номинации____________________________________________
Полное наименование участника_______________________________________

Сокращенное наименование участника 
Юридический адрес________________

Фактическое местонахождение________________________________________
Телефон, факс_______________________________________________________
Электронная почта__________________________________________________
Ф.И.О. руководителя_________________________________________________
Дата рождения индивидуального предпринимателя или учредителя (для
участников в номинации «Молодой предприниматель»)__________________
Ф.И.О. главного бухгалтера ___________________________________________
ИНН_______________________________________________________________
Сфера деятельности__________________________________________________
Основные виды производимых товаров и/или оказываемых услуг

Период деятельности/этапы развития бизнеса

Среднесписочная численность работников___________________________
Средняя заработная плата работников_______________________________
Сведения об участии в реализации приоритетных национальных проектах

Сведения об оказании спонсорской помощи с предоставлением 
подтверждающих документов________________________________



7

Сумма уплаченных налоговых отчислений в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации (по видам налогов и сборов)____________________

Качество и объем выпускаемой продукции и/или предоставляемых услуг

Прибыль за предшествующий год _ 

Сведения о заслугах и достижениях

Дополнительные сведения (информация, которую желает 
представить о себе участник конкурса)______________________

Достоверность представленной информации подтверждаю. В случае 
недостоверности представленных мною вышеуказанных сведений Комиссию 
вправе отказать мне в допуске к участию в конкурсе.

Я согласен с условиями конкурса «Лучший предприниматель 
Республики Алтай», определенными в Положении о нем.

Настоящим во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое письменное 
согласие на обработку моих персональных данных.

Я уведомлен и понимаю, что под обработкой персональных данных 
подразумевается сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение и любые другие 
действия (операции) с персональными данными.

Также под персональными данными подразумевается любая 
информация, имеющая ко мне отношение как к субъекту персональных 
данных, в том числе фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес 
проживания, семейный статус, информация о наличии имущества, 
образование, доходы, и любая другая информация.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне 
известен.

Субъект малого
или среднего предпринимательства

должность подпись Ф.И.О.

« » 20 г.
М.П.


